МУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

«12 » февраля  2024 г.                                                                                     № 76

Об итогах Ярмарки учебных и рабочих

мест «Образование и карьера - 2024»

В соответствии с приказом МУ «Управления образования

администрации Петушинского района» от 05.02.2024 г  № 65  « О проведении

Мини-ярмарки учебных и рабочих мест «Образование и карьера - 2024»,  с

целью знакомства обучающихся 11 классов с учебными заведениями,

профессиями/специальностями, востребованными на рынке труда

Петушинского района, 09 февраля 2024 года в Покровском филиале МПГУ

проведена Мини-ярмарка учебных и рабочих мест «Образование и карьера -

2024» (далее – Ярмарка). По результатам работы Ярмарки п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить итоги Ярмарки учебных мест «Образование и карьера -

2024» ( Приложение «№ 1).

2. Объявить благодарность представителям учреждений высшего и

среднего профессионального образования, принявшим участие в

Ярмарке (Приложение № 2).

3. Районному методическому кабинету:

3.1.Информировать руководителей общеобразовательных учреждений

об итогах Ярмарки;

3.2.Разместить на сайте районного методического кабинета МУ

«Управление образования администрации Петушинского района»

информацию об итогах Ярмарки;

3.3.Проанализировать данные о предварительном выборе

обучающихся общеобразовательных школ Петушинского района;

3.4.Направить аналитическую справку в общеобразовательные

организации.

4. Руководителям общеобразовательных организаций в срок до 20

февраля 2024 г. предоставить информацию о предварительном выборе

учащихся учреждений высшего профессионального образования для

дальнейшего обучения на электронную почту  РМК по форме

(приложение №3)

5. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего  РМК .

И. о. начальника управления:                                                       О. А. Сибилёва

Приложение 1

к приказу МУ «Управление

образования администрации

Петушинского район»

От 12. 02. 2024г. № 76

                                        Итоги Мини-ярмарки учебных мест

«Выбери свое будущее сегодня!»

В целях реализации комплекса мер по проведению профессиональной

ориентации учащихся ОО  в Покровском филиале МПГУ   09.02.2024 г.  была

проведена Мини-ярмарка учебных и рабочих мест для учащихся 11 классов.

В Мини-ярмарке учебных и рабочих мест приняли участие 11

общеобразовательных организаций  - 70 учащихся   11-х классов, педагоги

ОО.

  7 Учреждений высшего и среднего профессионального образования

Владимирской и Московской области:

 ГОУ ВО МО «Государственный гуманитарно-технологический

университет», г. Орехово-Зуево;

 ФКО УВО «Владимирский юридический институт федеральной

службы исполнения наказаний России;

 Покровский филиал ФГБОУ ВО «Московский педагогический

государственный университет»;

 Владимирский филиал ФГБОУ ВО  «Российская академия народного

хозяйства и государственной службы при Президенте РФ»;

 ЧПОУ «Социально-гуманитарный колледж», г. Покров;

 ГБПОУВО «Владимирский базовый медицинский колледж»;

 ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет имени

Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»;

Представители 1 ПСО ФПС Главного управления МЧС России по

Владимирской области и Военного комиссариата Петушинского района

представили информацию об учебных заведениях соответствующей

направленности.

         В рамках Ярмарки учебных и рабочих мест для участников  в актовом

зале представители высших и средних учебных заведений выступили с

сопровождением презентаций и видеороликов.

В Ярмарке  работало 7 секций:

Секция 1:

Педагоги-психологи Разумова Дарья Александровна и Нестерова Татьяна

Александровна  провели мастер-класс «Визуальное профориентационное

тестирование» и профигру «Автопортрет».

Секция 2:

Педагоги-психологи Уральская Елена Николаевна и Гнусарёва Оксана

Николаевна  провели мастер-классы «Резюме», «Собеседование», «Ошибки

при выборе профессии» и «Стресс-собеседование».

Секция 3:

Педагог-психолог Чеканова Светлана Владимировна провела игру-тренинг

«Мой выбор».

Секция 4:

Студенты МПГУ Вовченко Александр и Шельменков Артур провели мини-

квиз «Педагогический кейс» и «Основы бизнес-планирования» на примере

3D-моделирования.

Секция 5:

Трифонов Геннадий Николаевич, инспектор отделения организации и

службы, подготовки и пожаротушения 1ПСО ФПС Главного управления

МЧС России по Владимирской области показал мастер-класс «Пожарная

безопасность».

Секция 6:

Пышкова Светлана Стасисовна, заведующий МБДОУ детский сад № 1, г.

Покров, показала мастер-класс «Интерактив в детском саду». Руководитель

сети центров «Family club» и образовательного проекта «Первая семейная

школа» Федорова Мария Сергеевна показала мастер-класс «Интерактивные

игрушки как средство развития детей».

Секция 7:

Студенты Владимирского базового медицинского колледжа Рохлина Карина

и Грибанов Александр показали мастер-класс «Пеленание новорожденных» и

«Легочная реанимация».

Мастер-классы и практические работы показали,  что учащиеся  11

классов  имеют устойчивые интересы к профессиональной деятельности,

владеют способами изучения своих индивидуальных возможностей и

склонностей, в соответствии с их избираемой профессии.

Индивидуально получили печатную информацию для дальнейшего

подробного изучения. Все учебные заведения использовали наглядную

информацию на стендах. Для учащихся были подготовлены памятки,

буклеты и др.

В ходе  Ярмарки  сопровождающим ОО была вручены анкета обратной

связи. Анкетирование показало что обучающиеся 11-х классов охотно

посещают данное мероприятие. Школьники сегодня осознают

востребованность специальностей и стремятся пойти в учебные заведения,

где они получат соответствующее образование.

Наибольшей популярностью по итогам работы Ярмарки пользуются:

Медицинские профессии - 43%

Военные профессии - 20 %

Гуманитарные профессии - 15%

Профессии Государственной службы  - 12 %

          Юриспруденция – 10%

Автоматизация технологических процессов - 5%

Мероприятие показало что, учащиеся понимают суть будущей деятельности,

оценивают свои возможности, практические навыки через понимание

требований учреждений ВПО.

Участники Ярмарки (педагоги, обучающиеся) отметили качественную

организацию  мероприятия.

Учебными заведениями была отмечена значимость проведения

Ярмарки учебных и рабочих мест, что позволило учащимся ещё раз

убедиться в правильности своего выбора или определиться с выбором

учебного заведения, готовиться к поступлению самостоятельно или

обучаться на подготовительных курсах.

Представители Учреждений ВПО высоко оценили работу Ярмарки

учебных мест, высказав большой интерес к данному мероприятию, отметили

возрастающую мотивацию в получении полной достоверной информации и

выразили благодарность организаторам.

 Приложение 2

к приказу МУ «Управление

образования администрации

Петушинского район»

От 12. 02. 2024г. № 76

Список учреждений высшего  и среднего профессионального образования,

принявших участие в Ярмарке

 ГОУ ВО МО «Государственный гуманитарно-технологический

университет», г. Орехово-Зуево;

 ФКО УВО «Владимирский юридический институт федеральной

службы исполнения наказаний России;

 Покровский филиал ФГБОУ ВО «Московский педагогический

государственный университет»;

 Владимирский филиал ФГБОУ ВО  «Российская академия народного

хозяйства и государственной службы при Президенте РФ»;

 ЧПОУ «Социально-гуманитарный колледж», г. Покров;

 ГБПОУВО «Владимирский базовый медицинский колледж»;

 ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет имени

Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»;

Приложение3

к приказу МУ «Управление

образования администрации

Петушинского район»

От 12. 02. 2024г. № 76

Информация о предварительном выборе обучающихся

 Сведения о выборе  учащихся учреждений высшего

профессионального образования для дальнейшего обучения

ОО Количество

обучающихся

11 классов

Наименование

Учреждения ВПО

Специальность/ направление

подготовки